CAMARA DE VEREADORES DE FAZENDA VILANOVA
. NOTA DE EMPENHO

95875-000 - FAZENDA VILANOVA - RS

RUA PORTO ALEGRE

CNPJ: 10.730.223/0001-68 Empenho 02-000194/2023
‘ Fone: (51) 3609-2100 N. da Via el e
| Desp 5 333601400000000 DIARIAS - CIVIL :

Desp. sec. 1121 333901414000000 DIARIAS NO PAIS R
| &rgso 01 CAMARA DE VEREADORES
: 71 CAMARA DE VEREADORES
01 Legisiativa
031 Agdo Legisiativa
001 Acdo Legiislativa Emiss30 vencimento

Qreamentano

s

Numero Licitagdn

3AH 2001 Manutencdo dos Servicos Legisiatives & Administrativos da Camara gripeianes 15’(08’202}3

Recurso 0001 Recurso Livre
 Tipo Cestno Consumo imediato / Servicos 7 £ Crédito 20.00000
Credor 1652 PAULO DELCIO DE SOUZA Saido ARtevior 443 39(
£ eco FAZENDA JULIANA, S/IN, CEP 95875-000 e

FAZENDA VILANOVA - RS CNPJ/CPF 351.549.420-00 Wi

Al E-mail Saldo Atual
'aw T Obs.... UNIFICADO CPF + NOME(3)
. ltem | Quantidade Un. Descrigédo Valor Unitario Valor Total

PAGAMENTQO DE TRES DIARIAS PARA VIAGEM A BRASILIA NOS 187500

DIAS 16 A 18/08/23 ENCAMINHAR DEMANDAS PARA BENEFICIO
DO MUNICIPIO E REALIZAR VISITA A EMBAIXADA DE ISRAEL
PARA CONHECER PROJETO EMBAIXADA VERDE

ntrega Total Geral: 1.875,00

L0ca! Ce Entrega
1
X A
&!TORIZADO [ EMP@ENH/AD_O LIQUIDADO VISTO
{ Em Em
Eloy Magaihges de Arevedo Eioy Magathaes de Azevedo
Contador Contador
RECIBO
Pague-se ao favorecido o Recebitemos; da Entidade acima, o valor correspondente a presente
desta Nota de Empenho Nota de Empenho, pelo que damos piena geral e irrevogavel "QUITACAQ"
Banco Agéncia
Sonta :
Assinatura
Cheque/Doci/Ted N°
Nome
Em CPE/RG/ICNPJ

Autenticacado




CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA VILANOVA
SOLICITAGAO DE DIARIA
14/2023

Conforme Lei Ordinaria n°® 1.831 de 13 de junho de 2018, informamos que o Sr. Paulo
Delcio de Souza, vereador do Poder Legislativo Municipal de Fazenda Vilanova - RS que até
o presente momento recebeu o valor de R$ 459,00 em Diarias referente a Sessao Legislativa
2023, viajara a servigo desta Casa Legislativa e solicita autorizagéo para pagamento, da(s)
seguinte(s) diaria(s):

( ) Diaria s/ pernoite R$ 153,00
( ) Diaria c/ pernoite R$ 269,00
( ) Diaria p/ fora do estado R$ 487,00
( 3) Diaria no Distrito Federal R$ 625,00
Valor totai das diarias: R$ 1.875,00.

Periodo da viagem
Saida as 04:00h no dia 16/08/2023.
Retorno as 20:00h no dia 18/08/2023.

Descricdo das atividades
Realizar visita ao parlamento federal a fim de encaminhar demandas para beneficio

do municipio de Fazenda Vilanova, bem como, integrar comitiva para realizagdo de visita
institucional @ Embaixada de Israel para conhecer o Projeto: Embaixada Verde.

Fazenda Vilanova, 07 de agosto de 2023, AUTORIZADO em O Y TG 27
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15/06/2023 11:51 Impressao - Banrisul [1692111084709]

Protocolo de Agendamento

(% Nidmero: 01476015816/00000000836400/357592
Data: 15/08/2023

banrisul Hora:  11:51:18

Canal: Office Banking

Data Débito: 16/08/2023

Valor: R$ 1875,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 1108-04.021628.0-9

Nome do Remetente: CAMARA DE VEREADORES DE FAZENDA VIL
Conta do Destinatério: 1108-35.175336.0-7

Nome do Destinatario: PAULO DELCIO DE SOUZA

Finalidade: EMPENHO 02.194.2023

Numero Vezes: 01 - Antecipa

Este documento possui carater informativo, ndo vale como recibo de quitacio da transferéncia
agendada.

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a anélise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx
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OFICIO 11/2023/G.V. PAULO DELCIO DE SOUZA Fazenda Vilanova, 15 de agosto de 2023

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal Franciane Bayer

Assunto: Pedido de emenda parlamentar

Exma. Sra.

Cumprimentando-a cordialmente vimos por meio deste, primeiramente agradecer
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados ao povo gatcho como Deputada
Federal, motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-la
como representante na Cdmara Federal.

Na oportunidade, solicitamo a nobre Deputada, que sejam viabilizados recursos
financeiros, através de emenda parlamentar, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), para a implantag3o de projeto de prevencdo as drogas, consistindo na aquisicdo
de equipamentos eletrdnicos, instrumentos musicais, materiais esportivos,
equipamentos de apoio a prevengdo em geral.

O municipio de Fazenda Vilanova possui uma estrutura precaria na area da
seguranga publica, o que favorece a pratica do trifico de drogas e o, consequente,
consumo destas. Nossa comunidade estd encurralada e amedrontada pelo trafico. O
desenvolvimento de a¢des preventivas, de desenvolvimento humano, incentivo para a vida
saudavel e a qualidade de vida sdo fundamentais para a comunidade vilanovense.

Na certeza de poder sempre contar com Vosso apoio e pronto atendimento,
agradecemos e colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento do Municipio de Fazenda Vilanova.

Sem mais, subscrevo, enviando cordiais saudagdes.

Atenciosamente, Recebemos
Em, LAt
dhingo

Pau eS a
Veéreador
Fazenda Vilanova/RS

CAMARA DE

VEREADORES
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OFiCIO 08/2023/G.V. PAULO DELCIO DE SOUZA Fazenda Vilanova, 15 de agosto de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador Hamilton Mourao

Assunto: Agradecimento

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente vimos por meio deste, primeiramente agradecer
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados ao povo gatcho como Senador,
motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-lo como
representante no Senado Federal.

Na oportunidade, gostaria de agradecer o envio de emenda parlamentar para a
aquisicio de uma escavadeira hidrdulica que servird aos agricultores de Fazenda
Vilanova/RS.

Na certeza de poder sempre contar com Vosso apoio e pronto atendimento,
agradecemos e colocamo-nos & disposi¢do para trabalharmos juntos em prol do
desenvolvimento do Municipio de Fazenda Vilanova.

Sem mais, subscrevo, enviando cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

Vereador

Fazenda Vilanova/RS

e Gabinete do Senador
Hamilton Mourdo

RECEBIDO

EmdFiol 13

{Por: Cor ]
(T,

g 030 | AR AT o4
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OFICIO 06/2023/G.V. PAULO DELCIO DE SOUZA Fazenda Vilanova, 15 de agosto de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador Paulo Paim

Assunto: Caréncia habitacional de Fazenda Vilanova/RS

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente vimos por meio deste, primeiramente agradecer
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados ao povo galcho como Senador,
motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-lo como
representante no Senado Federal.

Na oportunidade, solicito ao nobre Senador, que sejam viabilizados recursos
financeiros, através de emenda parlamentar para Apoio a Produgdo Habitacional de
Interesse Social, com o objetivo de desenvolver a¢des integradas e articuladas que
resultem em acesso a moradia digna, destinada a populagdo de baixa renda, em
localidades urbanas ou rurais de Fazenda Vilanova.

Destaco a importincia de investimentos em habitagdo, devido ao panorama da
situagdo econdmica de nosso municipio, demonstrado pelos nimeros abaixo relacionados:

- Fazenda Vilanova é o 132 municipio mais populoso da pequena regido de Lajeado, com
4,7 mil habitantes. O PIB da cidade é de cerca de RS 102,1 milhdes de reais, sendo que
33,7% do valor adicionado advém dos servigos, na sequéncia aparecem as participagdes
da administracdo publica (30,4%), da agropecudria (30,4%) e da industria (11,8%).

- Com esta estrutura, o PIB per capita de Fazenda Vilanova é de RS 22,2 mil, valor inferior
3 média do estado (RS 41,2 mil), da grande regido de Santa Cruz do Sul - Lajeado (RS 44,9
mil) e da pequena regido de Lajeado (RS 45,8 mil).

- - O municipio possui 697 empregos com carteira assinada, a ocupagdao predominante
/ destes trabalhadores é a de trabalhador polivalente da confecgdo de calgados (99), seguido
' de professor de nivel médio no ensino fundamental (58) e de motorista de caminhdo (rotas
regionais e internacionais) (30). A remuneragdo média dos trabalhadores formais do
municipio é de RS 2,3 mil, valor abaixo da média do estado, de RS 3,3 mil.

- A concentragdo de renda entre as classes econ6micas em Fazenda Vilanova pode ser
considerada normal e é relativamente inferior 8 média estadual. As faixas de menor poder
aquisitivo (E e D) participam com 67,8% do total de remuneragdes da cidade, enquanto
que as classes mais altas representam 0%. Destaca-se que a composi¢do de renda das
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VEREADORES

FAZENDA VILANOV




e SR i FASt o CAMARADE =
VEREADORES { =~ 7 ——m

FAZENDA VILANOVA/RS

classes mais baixas da cidade tém uma concentragdo 22,7 pontos percentuais maior que a
média estadual, ja as faixas de alta renda possuem participacdo 19,3 pontos abaixo da
média.

- O municipio tem graves problemas no que refere a renda dos trabalhadores, fato
ilustrado no grafico abaixo, que reflete a falta de condigdes de nossa populagado para ter
acesso a uma habitagdo digna.
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@ razenda Vilanova Média do Estado do RS

Na certeza de contar com Vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do
Municipio de Fazenda Vilanova.

Sem mais, subscrevo, enviando cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

Fazenda Vilanova/RS

CAMARA DE
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OFiCIO 09/2023/G.V. PAULO DELCIO DE SOUZA Fazenda Vilanova, 15 de agosto de 2023
P ' 77
A Sua Exceléncia o Senhor /9 )? L7

Deputado Federal Carlos Gomes

Loy

Assunto: Agradecimento e pedido de apoio /

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente vimos por meio deste, primeiramente agradecer
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados ao povo gaucho como Deputado
Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo
como representante na Camara Federal.

Primeiramente, gostaria de agradecer o envio de emenda parlamentar aplicada no
asfaltamento rural do municipio de Fazenda Vilanova/RS.

Certo de que sempre poderemos contar com vosso apoio, solicito que quando
possivel a destinagdo de outra emenda parlamentar, esta contemple a construgdo de um
refeitério para os alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental José Victor
Mairesse. Atualmente, a merenda é servida aos alunos na quadra esportiva da escola, nao
oferecendo as devidas condi¢des de conforto e qualidade.

O educandario em questdo, atende alunos em tempo integral e a precariedade das
instalagOes é contraria ao programa de educagdo integral, onde é necessario um espago
proprio para a alimentacdo adequada tanto para o ensino integral, entendido como
permanéncia por mais de sete horas na escola, quanto para a educacao integral, que é a
gue ocorre o tempo todo em varios ambitos.

Na certeza de poder sempre contar com Vosso apoio e pronto atendimento,
agradecemos e colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol do
desenvolvimento do Municipio de Fazenda Vilanova.

Sem mais, subscrevo, enviando cordiais saudacgdes.
Atenciosamente,

Fazenda Vilanova/RS

CAMARA DE
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OFiCIO 12/2023/G.V. PAULO DELCIO DE SOUZA Fazenda Vilanova, 15 de agosto de 2023

&

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Osmar Terra

Assunto: Pedido de ampliagdo do Ensino Médio de Fazenda Vilanova

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente vimos por meio deste, primeiramente agradecer
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados ao povo gatcho como Deputado
Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo
como representante na Camara Federal.

Na oportunidade, solicitamos ao nobre Deputado, que sejam viabilizados recursos
financeiros e apoio politico para que seja realizada a ampliagdo da Escola Estadual de
Ensino Médio Fazenda Vilanova que, atualmente possui apenas uma sala de aula, um
laboratdrio de informatica e refeitério. Ha a necessidade de construgdo de, pelo menos,
outras duas salas de aula, banheiros, espago de convivéncia e espago para a area
administrativa da instituicao.

Na certeza de poder sempre contar com Vosso apoio e pronto atendimento,
agradecemos e colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol do
desenvolvimento do Municipio de Fazenda Vilanova.

Sem mais, subscrevo, enviando cordiais saudacdes.

Atenciosamente,

Vereador
Fazenda Vilanova/RS '

CAMARA DE
VEREADORES




4 Hoteis...

0 Obrigado Paulo Delcio de, sua
reserva esta confirmada!

Enviamos uma confirmacgao para
camara@camarafazendavilanova.rs.go
v.br

. Nao é necessario entrar em contato
conosco para reconfirmar. Desfrute de
sua estadia!

Numero do itinerario:
72626607586406

ABC Apart Hotel

ol
.
A

4 Gerenciar sua reserva

Check-in
Quarta-feira, 16 de Agosto de 2023 (15h-meia-
noite, horario local)

Check-out
Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023 (até meio-dia
no horario local)

Sua estadia 2 diarias, 1 unidade

Precisa fazer uma alteragdo? Sem problemas. E
facil e rapido alterar ou cancelar as suas reservas
on-line. Gerenciar reserva

Vamos encontrar o aluguel de
carro que melhor atende as
suas necessidades de viagem.

Ajuda Criar conta Fazer login

D Baixe o app da Hoteis.com

Use o app para:

e Gerenciar a sua reserva com facilidade

o Receber notificagdes uteis sobre a sua
viagem

e Enviar mensagens para o hotel

Aponte a camera do seu dispositivo para
este QR code

Disponivel para iOS e Android

#  Baixar na

1 App Store

o ééogle Play

Diga a seus amigos que vocé reservou
um hotel por um 6timo preco!

flv



* Estd DANFE néo foi gerada pela prefeitura, pois a prefeitura (Brasilia), néo disponibiliza link para a DANFE.

s NFS-e
Brasilia Nota Fiscal de Servico
Eletronica
CNP]J - 49.154.728/0001-67
Fone (61) 99618-5530 - ST SHN QUADRA, 02 - ASA NORTE, Brasilia - DF, 70702-905 Nimero NFS-e
435

ijﬁagﬁes Fiscaié ; L . o Data da emissdo

Municipio de Incidéncia do ISS Codigo de verificagao

Sh 1S0CISGFE 25/08/2023

Data Emissao RPS NGmero RPS Regime Tributagdo

25/08/2023 435 Optante simples nacional

CNPJ/CPF Inscricdo Municipal

i S ¥ Teieféﬁé > g
49.154.728/0001-67 0818907400187 (61) 99618-5530
i) [Nore/Razao Social
ABC APART HOTEL E SERVICOS DE TURISMO LTDA
Logradouro Complemento Bairro
ST SHN QUADRA BLOCO H LOJA 93 E 216 TERREO PARTE 002 ASA NORTE

A B c CEP Cidade E-mail
70702-905 Brasilia abcaparthotel@gmail.com

Tomador de Servicos - . L 4 o
CNPJ/CPF { RG/Inscricao Municipal Telefone

351.549.420 00 |

1

Nome/Razao Socle

PAULO DELCIO DF SOUZA

Logradouro Complemento Bairro
FAZENDA JULTAMNA ZONA RURAL
CEP : Cidade E-mail

95875-000 Fazenda Vilanova camara@camarafazendavilanova.rs.gov.br

Descrigas dos Seivigos .
IARIAS NO PERIODO DE 16/03/2023 A 18/08/2023 NC GARVEY PARK HOTEL.

Impostos SQotee .Q»-nji-iﬁe’ de Q.m’i.‘ph—‘r‘ N_:.t‘i_im

Atividade do Municir Aliquota
09.03 | Guias de turisinos. 5,0000
Valor Total dos Senic0s !L‘es:onto Incondicionado Base de Calculo Total do ISS Iss Retido Desconto Condicionado
R$ 600,00 ]R 0,00 R$ 600,00 R$ 30,00 R$ 0,00 R$ 0,00

— i = g
Retencoes do lmpostos
PIS TCONFINS

Outras Retencoes

;Rs 0,00 R$ 0,00
R$ 600,00 g
Jor Liquido da NES-& R$ 600,00 ]

Informagde: Adicionais

Recebi(emos! do '’

~ 1
t=

“yoctador de Servigos", os servigos constantes desta NFS-e

Brasilia. DE,  de de

Tomador

* Esta DANFE nao foi gA;.f;da pela prefeitura, pois a prefeitura (Brasilia), ndo disponibiliza link para a DANFE.
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DESTING ¥

¥ PARADAS ¥

COL
*
-

PAULO DE SOUZA

VOO DIRETO - SEM PARADA

VIAGEM
[ ] POA “3= BSB PORTO ALEGRE - POA
i DATADA VIAGEM O voo parte as 05:35 Chegada as 08:05
B 16/08/2023 Wi bk :

A i e L : .

&« i b

@ 040 16/08/2023 P evoo R TSpp— i roro [ 1 — ) ~p—

FIM DO EMBARQUE i
@ ois” 16/08/2023 G3 1923 8F moeio i 3 | 1

12721004823195 JTCzZCH 13 BOEING 737-800

. Importante! A acomodacdo de bagagem de mio na cabine estd sujeita a disponibilidade de espaco.

GOL
. o
PAULD DE SOUZA —it"  ORIGEM $ PARADAS % DESTING
BRASILIA VOO DIRETO - SEM PARADA
VIAGEM
ﬁ Bsa * POA BRASILIA - B58
- DIATA DA VIAGEM
B8  18/08/2023
o KD DO EMBARGUE ) > '. o . %
420~ 1B/06/2023 P evoo h ASSENTO [{ | S [ B = TERMINAL
FiM DO EMBARQUE i
@ zous"l0/08/2023 G31928 - 19F morio 3 1
N° DO BILHETE €GD. DA RESERVA N® DE SEQUENCIA AERONAVE
12721004823191 JTCZC 44 BOEING 737 MAX

Importantel A acomodag3o de bagagem de mdo na cabine est3 sujeita a disponibilidade de espaco.
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